Portaria nº 486, de 20 de dezembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200906489 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

Rua Imaculada Conceição,
1155, Prado Velho,
Curitiba/PR

2 200912095 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE SÃO
MIGUEL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RITA
DE CÁSSIA LTDA.

Rua Dom Bosco, 1308,
Boa Vista, Recife/PE

3 200901167 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

R. CÍCERO DUARTE, 905,
JUNCO, Picos/PI

4 200802215 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

Centro Universitário
Estácio da Bahia -
Estácio FIB

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MÉDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

Rua Xingu, 179, Jardim
Atalaia, STIEP,
Salvador/BA

5 200806578
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE LIONS FUNDAÇÃO EDUCACIONAL

DE GOIÁS

Rua Armogaste José da
Silveira, 350, Colégio
Gonçalves Lêdo, Setor
Fama, Goiânia/GO

6 200905450 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

Avenida Fernando Correa
da Costa, 2367, Cidade
Universitária, Boa
Esperança, Cuiabá/MT

7 200907595 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Av. Victor Barreto, 2288,
Centro, Canoas/RS

8 201012992 QUÍMICA INDUSTRIAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS

Rua Nossa Senhora do
Rosário, 3863, Campus
Universitário, São Jorge,
Itacoatiara/AM

9 20078366
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
UBERABA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

Rua Coronel Severiano,
251 Tabajaras, 2000,
Lídice, Uberlândia/MG
AV. RONDON PACHECO,
2000, LIDICE,
Uberlândia/MG

10 200809849 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

Cidade Universitária, s/n,
Campus I, Castelo Branco,
João Pessoa/PB

11 200904918 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
CAMILO CASTELO
BRANCO

CÍRCULO DE
TRABALHADORES CRISTÃOS
DO EMBARÉ - CTCE

Rua Carolina Fonseca,
584, ITAQUERA, São
Paulo/SP

12 200906559 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
IPIRANGA

ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO PARÁ -
ADEPA

Avenida Almirante
Barroso, 777, Esquina
com a Trav. Humaita,
Marco, Belém/PA

13 201008407 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

Rodovia Benjamim Ielpo,
Km 11, Estrada Barra do
Piraí x Valença, Barra do
Piraí/RJ

14 200901875
COMÉRCIO
INTERNACIONAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

Rua Casa do Ator, 275,
Vila Olímpia, São
Paulo/SP

15 200810665
SECRETARIADO
EXECUTIVO BILÍNGUE
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

Sítio Engenho Novo, s/n,
Centro de Ciências
Aplicadas e Educação,
Zona Rural,
Mamanguape/PB

16 201008017 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE
ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA S/C LTDA

Rua Pará, 2.280, Lote
08/B, Mimoso do Oeste,
Luís Eduardo
Magalhães/BA

Portaria nº 486, de 20 de dezembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

17 20071509 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA

Rua Gal. Daltro Filho, 772,
s/n, Cerro Largo/RS

18 200809705 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Av. Automóvel Clube,
2384 - Vilar dos Telles,
2.384, Vilar dos Teles,
São João de Meriti/RJ

19 200810764
ENGENHARIA
AERONÁUTICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rodovia Presidente Dutra,
Km 157,5, Pista Sul,
Jardim Limoeiro, São José
dos Campos/SP

20 201011447 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

280 (duzentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE
NOVE DE JULHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

Rua Amador Bueno,
389/491, Santo Amaro,
São Paulo/SP

21 200911711 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO
BRASIL

COMUNIDADE EVANGÉLICA
LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

Br 285, Km 335, S/Nº,
Bloco B, Sala 203., S/Nº,
Ouro Preto, Carazinho/RS

22 200802673 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

Rua Casa do Ator, 275,
Vila Olímpia, São
Paulo/SP

23 200812913 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
FUNDETEC

FUNDAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E
EDUCAÇÃO

Rua Alameda Nothmann,
598, Santa Cecília, São
Paulo/SP

24 20073494 ZOOTECNIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZÔNIA
S/C LTDA.

Rua 743, 2043, Cristo Rei,
Vilhena/RO

25 200909027 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE DE
ITAPECERICA DA
SERRA

CETRO CONSULTORIA
EDUCACIONAL E
PARTICIPAÇÕES LTDA.

Estrada dos Maciéis, 210,
Embu Mirim, Itapecerica
da Serra/SP

26 200903129 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

69 (sessenta e
nove)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua Luis Carlos de
Almeida, 113, Granja dos
Cavaleiros, Macaé/RJ

27 201008009 RADIOLOGIA (Tecnológico) 130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE
NOVE DE JULHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

Rua Diamantina, 302, Vila
Maria, São Paulo/SP

28 200905164 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA

Av. Universidade das
Missões, 464,
Universitário, Santo
Ângelo/RS

29 200906687 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Luís Levorato.
Quarteirão 2 / lado par
.s/n. Jardim Marabá., Km
335, Chácaras Bauruense,
Bauru/SP

30 201004724 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE
DO PARNAÍBA

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

BR 343, KM 4, CAIXA
POSTAL - 11, ZONA
RUAL, Teresina/PI

31 201000669 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
CATÓLICA NOSSA
SENHORA DAS
NEVES

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR MADRE
FRANCISCA LECHNER -
NATAL S/S LTDA

Praça Pedro Ii, 1055, (
Colégio das Neves),
Alecrim, Natal/RN

32 200903930
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Estácio de
Natal

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MÉDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

Avenida Almirante
Alexandrino de Alencar,
708, Alecrim, Natal/RN

33 201001047 MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY
CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

BR 116 - Km 106,5,
18.805, Pinheirinho,
Curitiba/PR

Portaria nº 486, de 20 de dezembro de 2011

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

34 20072526 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO
VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
DO VALE DO IPOJUCA LTDA.

Avenida Adjar da Silva
Case, 800, Indianópolis,
Caruaru/PE

35 201013593 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PROF.
LUIZ ROSA

INSTITUIÇÃO
EDUCACIONAL PROF. LUIZ
ROSA LTDA.

Rua Senador Fonseca,
1182, Centro, Jundiaí/SP

36 201005730 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
VEIGA DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
LTDA.

Estrada das Perynas, s/n,
Perynas, Cabo Frio/RJ

37 20077671 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
APARÍCIO CARVALHO

SOCIEDADE MANTENEDORA
DE PESQ. EDUC. ASSIST.
COMUN. E CULTURA

Rua Araras, 241, Jardim
Eldorado, Porto Velho/RO

38 200802696
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

Rua Protásio Alves, 50,
Alto Pedregal, Lagoa
Vermelha/RS

39 200803644 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
Prédio da Reitoria,
Campus Samambaia,
Goiânia/GO

40 200903152 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Jardim Sans Souci, s/nº,
Braunes, Nova
Friburgo/RJ

41 200808983 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

ANHEMBI MORUMBI
ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

Rua Casa do Ator, 275,
Vila Olímpia, São
Paulo/SP

42 200908890 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário
Ministro Petrônio Portela,
s/n, SG - 07, Ininga,
Teresina/PI

43 201007894
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO PRUDENTINA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua José Bongiovani, 700,
Campus Universitário,
Cidade Universitária,
Presidente Prudente/SP

44 201014425 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Presidente
Juscelino Kubitschek de
Oliveira, s/n, Jardim
Tarraf II, São José do Rio
Preto/SP

45 200910218 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS
APARÍCIO CARVALHO

SOCIEDADE MANTENEDORA
DE PESQ. EDUC. ASSIST.
COMUN. E CULTURA

Rua Araras, 241, Jardim
Eldorado, Porto Velho/RO

46 20075641 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Rua Santos Dumont,
1.001, Do Carmo,
Divinópolis/MG

47 200711069 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Estrada Doutor Plínio
Casado, 1466, Centro,
Nova Iguaçu/RJ

48 200911544 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR
ASSOCIADA DE
GOIÂNIA

SOCIEDADE BRASILEIRA DE
CULTURA E ENSINO
SUPERIOR LTDA

Avenida Antonio Fidélis,
515, Parque Amazônia,
Goiânia/GO

Portaria nº 486, de 20 de dezembro de 2011